

Số: 414 /KH-GDĐT

TP. Hải Dương, ngày 10 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Cơ sở vật chất, Công nghệ thông tin, an toàn, An ninh trường học, Phòng chống cháy nổ và Y tế học đường năm học 2018-2019

Năm học 2018-2019 thành phố tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW và Chương trình hành động số 53-CT/TU về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVI, nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Dương lần thứ XXII và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2016-2021.

Thực hiện Kế hoạch số 672/KH-UBND ngày 27/8/2018 của UBND thành phố Hải Dương về kế hoạch năm học 2018-2019; thực hiện công văn số 1037/SGDDĐT-CTTT ngày 29/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về công tác tuyên truyền giáo dục, bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Trên cơ sở thực tế của các nhà trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Cơ sở vật chất, Công nghệ thông tin, an toàn, an ninh trường học, phòng chống cháy nổ và Y tế học đường năm học 2018-2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tập trung thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Dương lần thứ XXII;

- Bảo đảm an toàn cơ sở vật chất hiện có, tăng cường cơ sở vật chất theo hướng hiện đại, đảm bảo an toàn cho thầy và trò trong tổ chức hoạt động giáo dục, tạo điều kiện cho việc đổi mới phương pháp dạy học;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục giáo viên và học sinh thực hiện tốt công tác an toàn giao thông, tham gia giao thông có văn hóa; Trang bị tốt thiết bị phòng cháy, chữa cháy, có biện pháp hiệu quả trong việc bảo đảm an toàn trường học;

- Tăng cường hiệu quả của công nghệ thông tin trong quản lý và tổ chức dạy và học.

- Đảm bảo an toàn cho thầy và trò về sức khỏe, về phòng chống dịch bệnh theo mùa vụ.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Tiếp tục cụ thể hóa và nâng cao chất lượng thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và Chỉ thị 05-CT/TW học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Rà soát cơ sở vật chất hiện có, chỉnh trang trường lớp đặc biệt các khu lan can, cầu thang, các phòng học đã xuống cấp để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho thầy và trò trong hoạt động giáo dục.

Quy hoạch mạng lưới trường lớp hợp lý, có biện pháp cải thiện tình hình trường, lớp các khu phát triển nhanh dân số để đáp ứng tốt hơn nhu cầu học tập của học sinh. Tiếp tục đầu tư CSVC theo hướng ưu tiên các hạng mục công trình.

Nâng cao chất lượng giáo dục và các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục; thực hiện nghiêm kỷ cương, nề nếp, dân chủ trong trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường và thực hiện tốt vệ sinh trường học; tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ứng xử văn hóa cho học sinh trong các cơ sở giáo dục.

Tăng cường sử dụng sô điện tử trong nhà trường; tập trung xây dựng và khai thác sử dụng có hiệu quả kho bài giảng e-learning, kho học liệu số của ngành phục vụ nhu cầu tự học của người học và đổi mới, sáng tạo trong hoạt động dạy, học; Xây dựng mô hình ứng dụng CNTT trong công tác điều hành quản lý, dạy và học từ Sở GDĐT đến các Phòng Giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục, ứng dụng giải pháp trường học điện tử, lớp học điện tử (giải pháp giáo dục thông minh) nhằm nâng cao chất lượng dạy học

Tăng cường công tác phối kết hợp trong việc tăng cường bảo vệ tài sản của nhà trường, trong việc đảm bảo an ninh trường học, trong việc an toàn của thầy và trò khi tham gia giao thông.

Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bếp ăn bán trú, phòng chống dịch bệnh theo mùa, tăng cường công tác truyền thông trong CBGV, học sinh và phụ huynh học sinh trong việc phòng chống dịch bệnh, đảm bảo dinh dưỡng và giữ gìn sức khỏe theo từng mùa.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Về cơ sở vật chất trường học

- Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, sáp nhập một số trường theo lộ trình.

- Xây dựng Đề án quy hoạch mạng lưới trường mầm non toàn thành phố giai đoạn 2018-2025. Khuyến khích mở các trường tư thục ở các khu phát triển nhanh dân cư, đông dân cư để đáp ứng nhu cầu gửi trẻ và học tập của nhân dân; các trường Mầm non, Tiểu học và THCS thuộc các phường Tân Bình, Thanh Bình cần tích cực trong công tác tham mưu việc xây dựng thêm phòng học trước tình trạng tăng dân số nhanh của khu vực, các trường Mầm non, Tiểu học và THCS nội thành cơ sở vật chất đã xuống cấp cần có giải pháp tu sửa, nếu không đảm bảo an toàn cho thầy và trò trong hoạt động thì đề nghị các cấp có thẩm quyền cho dừng sử dụng; các trường đang xây dựng cần có biện pháp đảm bảo tuyệt đối an toàn cho thầy và trò khi công trình đang thi công, đôn đốc bên thi công nhanh chóng hoàn thiện công trình;

- Một số trường công trình vệ sinh của học sinh chưa đảm bảo cần nhanh chóng khắc phục vừa đảm bảo vệ sinh chung, vừa tạo cho học sinh có văn hóa trong việc vệ sinh tập thể, vệ sinh cá nhân.

- Các nhà trường cần phối hợp tốt với chính quyền trong việc bảo vệ tài sản của nhà trường, cần xây dựng Kế hoạch bảo vệ an toàn, quy trách nhiệm rõ ràng, cử CBGV trực trong những ngày nghỉ lễ, trong các ngày mưa, bão.

- Nâng cao chất lượng PCGD các cấp và tỉ lệ huy động trẻ trong độ tuổi ra trường, đặc biệt là tỉ lệ trẻ nhà trẻ. Củng cố mô hình hoạt động của trung tâm giáo dục nghề nghiệp- GDTX và trung tâm học tập cộng đồng theo hướng một cơ sở thực hiện nhiều nhiệm vụ, dạy văn hóa kết hợp với dạy nghề.

2.2. An toàn khi tham gia giao thông

- Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS cần tăng cường tuyên truyền về công tác an toàn khi tham gia giao thông đối với CBGV, học sinh và PHHS; tăng cường bảng tín hiệu giao thông tại nhà trường; phối hợp với Công an giao thông tuyên truyền luật giao thông, tổ chức thi tìm hiểu về an toàn giao thông trong CBGV, học sinh và PHHS;

- Tổ chức ký cam kết trong nhà trường về thực hiện nghiêm túc Luật an toàn giao thông; các trường có điều kiện cần quy định chỗ đỗ xe của các bậc PHHS khi chờ đón học sinh;

- Tuyên truyền trong CBGV, học sinh và PHHS mặc áo phao khi tham gia giao thông bằng phương tiện giao thông đường thủy.

2.3. An ninh trường học

- Rà soát, nâng cấp các công trình trong nhà trường như nhà xe, bếp ăn, đặc biệt là các thiết bị phòng chống cháy nổ;

- Tăng cường công tác vệ sinh trong và ngoài nhà trường vừa đảm bảo phòng tránh dịch bệnh, vừa ngăn ngừa tai nạn rủi ro cho giáo viên và học sinh;

- Phối hợp tốt với chính quyền địa phương, với người dân sống xung quanh trường trong việc phối hợp bảo vệ an ninh trật tự trường học;
- Thực hiện tốt phong trào An ninh trật tự trường học, có đủ hồ sơ với công an phường, xã để sau mỗi năm được công nhận trường học an toàn về an ninh trật tự cùng các danh hiệu khác.

2.4. Công tác Công nghệ thông tin

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hệ thống thông tin dùng chung toàn ngành, cụ thể là:

Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục và chống mù chữ, tại địa chỉ: <http://pcgd.moet.gov.vn>.

Phần mềm thống kê số liệu quản lý giáo dục (EMIS) tại địa chỉ: <http://thongke.moet.gov.vn>.

Phần mềm thống kê chất lượng giáo dục tiểu học (EQMS) tại địa chỉ: <http://eqms.eos.edu.vn>.

Phần mềm quản lý trường học từ mầm non, tiểu học, THCS, phục vụ trong công tác điều hành và quản lý giáo dục, đảm bảo dữ liệu được lưu trữ tập trung, đồng bộ từ trường lên phòng GD&ĐT, lên sở GD&ĐT.

- Cung cấp thông báo điểm học tập và rèn luyện qua tin nhắn OTT, email và website trường.

- Phổ biến, hướng dẫn giáo viên, học sinh và các nhà trường khai thác kho bài giảng e-Learning của Bộ GD&ĐT tại địa chỉ <http://elearning.moet.edu.vn> nhằm đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học. Kho bài giảng e-Learning tập hợp các bài giảng có tính tương tác cao, hỗ trợ học sinh tự học, tự ôn tập nâng cao kiến thức, giúp giáo viên tham khảo đổi mới nội dung phương pháp dạy học; tiếp tục khuyến khích giáo viên tham gia xây dựng bài giảng e-learning để đóng góp vào các kho bài giảng của trường, phòng, sở và Bộ GD&ĐT.

- Ứng dụng CNTT đổi mới phương pháp dạy và học theo hướng giáo viên chủ động tích hợp CNTT vào từng môn học để nâng cao hiệu quả bài giảng, sử dụng phần mềm trình chiếu, kết hợp các phần mềm mô phỏng, thí nghiệm ảo và phần mềm dạy học. Hạn chế lạm dụng CNTT trong dạy học hoặc ứng dụng một cách miễn cưỡng.

- Tăng cường sử dụng trang “Trường học kết nối” của Bộ GD&ĐT phục vụ trao đổi chuyên môn, đổi mới nội dung, phương pháp dạy học trong nhà trường.

- Nâng cao năng lực ứng dụng CNTT đáp ứng chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Kỹ năng đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; Kỹ năng khai thác sử dụng có hiệu quả các phần mềm quản lý trong nhà trường.

2.5. Công tác Y tế trường học

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về công tác y tế trường học. Thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học. Nâng cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, công trình vệ sinh trong nhà trường. Thực hiện Kế hoạch 186/SGDĐT-SYT về việc thực hiện Dự án Chăm sóc mắt học đường năm 2018 ngày 07/3/2018 của Sở GD&ĐT phối hợp với Sở Y tế.

- Thực hiện chương trình phối hợp liên ngành giữa Sở GD&ĐT và Sở Y tế tại Công văn số 67/LN-SYT-GD&ĐT ngày 19/01/2017 về công tác y tế trường học giai đoạn 2017 – 2020 ; Kế hoạch 27b/KH-BCĐ ngày 12/9/2018 của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân của UBND thành phố Hải Dương về việc triển khai công tác y tế năm học 2018-2019.

- Tổ chức tập huấn, cấp giấy chứng nhận cho cán bộ phục vụ các bếp ăn bán trú, đảm bảo dinh dưỡng, an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học, thực hiện các quy định về vệ sinh, nước sạch, môi trường; tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường ; Phòng chống HIV/AIDS theo Kế hoạch hành động về phòng, chống HIV/AIDS của ngành giáo dục giai đoạn 2012-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 5330/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2012 ; phòng tránh tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu bia; Truyền thông giáo dục về công tác giảm nhẹ rủi ro thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khoá, tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn, ma túy và truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, công tác bảo hiểm y tế học sinh; Giáo dục dân số, gia đình, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày BHYT Việt Nam (01/7), tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (7/4); Ngày thế giới không thuốc lá (31/5); Ngày môi trường thế giới (5/6); Tuần lễ quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm, ngày vệ sinh yêu nước (2/7), ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS (1/12), tăng cường công tác chữ thập đỏ trong trường học.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục, xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích theo Quyết định số 4458/QĐ-BGD&ĐT ngày 22/8/2007 và Thông tư số 13/TT-BGD&ĐT ngày 15/4/2010. Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trong các cơ sở giáo dục; tăng cường giáo dục học sinh kỹ năng phòng, tránh các tai nạn thương tích trong môi trường nhà trường và cộng đồng.

- Phối hợp với Trạm y tế phường, xã; Trung tâm y tế thành phố tổ chức các hoạt động phòng chống các dịch, bệnh và tật trong trường học (cúm A H1N1, cúm A H5N1, tay chân – miệng, nha học đường, mắt học đường, cong vẹo cột sống, lao, sốt rét, sốt xuất huyết, giun sán,..) và các dịch bệnh mới xuất hiện.

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh ít nhất 1 lần/ năm học theo Thông tư 23/2017/TT-BYT ngày 15/5/2017 của Bộ y tế hướng dẫn lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, khám sức khỏe định kì theo độ tuổi cho trẻ; tư vấn chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng; thực hiện tổ Kế hoạch số 41/KHLN-YT-GD&ĐT ngày 19/9/2018 về việc tổ chức khám sức khỏe định kì cho học sinh năm học 2018-2019; thông báo cho gia đình những trường hợp học sinh có bệnh và phương án điều trị sau khi khám sức khỏe.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Kiện toàn tổ chức bộ phận phụ trách CSVC, ATGT, ANTH, YTTH và PCCN.

1.1. Đối với phòng GDĐT: phân công Lãnh đạo phòng phụ trách và chuyên viên làm đầu mối theo dõi, triển khai nhiệm vụ.

1.2. Đối với mỗi nhà trường: phân công một đồng chí trong ban giám hiệu và cán bộ của trường đảm nhận vị trí việc làm (vị trí việc làm theo Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT) làm đầu mối theo dõi, phụ trách.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, cuộc thi để nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý và giáo viên về vai trò của Giáo dục thể chất, hoạt động ngoại khóa, Y tế trường học, Công nghệ thông tin và giáo dục an toàn giao thông trong các hoạt động giáo dục.

3. Tăng cường công tác thể chế: các cơ quan, nhà trường cần ban hành quy chế quản lý, duy trì, phân công cụ thể trách nhiệm về quản lý, sử dụng; có các hình thức khen thưởng các đơn vị, cá nhân làm tốt; có các biện pháp, chế tài đối với các đơn vị chưa hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong việc tổ chức và thực hiện công tác CSVC, ATGT, ANTH, PCCN, YTTH của các nhà trường.

5. Phối hợp với các Ban, ngành trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ các công tác CSVC, ATGT, ANTH, PCCN, YTTH.

6. Tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa (quy định tại Quyết định số 80/2014/QĐ-TTg ngày 30/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch cụ thể đối với các cấp học, bậc học, các mảng công tác của ngành và triển khai, hướng dẫn cụ thể tới các nhà trường, cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra các nhà trường, cơ sở giáo dục theo chức năng nhiệm vụ để thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2018-2019.

- Chủ động cộng tác, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở:

Trên cơ sở nhiệm vụ chung toàn ngành, của các cấp học, bậc học, các nhà trường, cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS thành phố cụ thể hóa thành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ năm học của nhà trường và tổ chức thực hiện nghiêm túc, sáng tạo, nhằm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ năm học 2018 – 2019.

Phổ biến Kế hoạch tới tất cả cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh để tổ chức quán triệt và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT HD;
- Các trường MN, TH, THCS TP;
- Website phòng GDĐT;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Bùi Anh Tuấn

